
Администрация Гудермесского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГУДЕРМЕССКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»)

НохчийнРеспубликинГуьмсанмуниципальни к1ошитанадминистраци
Муниципальнихьукмат 

«ГУЬМСАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАР АН УРХАЛЛА»
(МУ «Гуьмсанмуниципальни кГоштандешаранурхалла»)

П Р И К А З
с1 4 .  f o L . < Z O < P 4 L  №

г.Гудермес
О реализации комплекса мер 
по поддержке школ с низкими 
образовательными результатами

В соответствии с приказами Министерства образования и науки 
Чеченской Республики от 14 октября 2024 года №952-п «О рейтинге вклада 
образовательных организаций Чеченской Республики в качество общего 
образования», от 09 декабря 2024 года №1079-п «О реализации комплекса мер 
по поддержке образовательных организаций с признаками необъективных 
результатов и школ с низкими образовательными результатами», на основании 
данных Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки и 
федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный 
институт оценки качества образования», в целях создания в образовательных 
организациях, расположенных на территории Гудермесского муниципального 
района, условий для получения качественного образования,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить:
- Перечень образовательных организаций, расположенных на территории 

Гудермесского муниципального района, с низкими образовательными 
результатами обучения в 2024-2025 учебном году согласно приложению №1;

- План мероприятий по поддержке школ с низкими образовательными 
результатами на 2024-2025 учебный год согласно приложению №2.

2. Назначить муниципальным координатором по работе с низкими 
образовательными результатами Гайрбекову Макку Берсановну, методиста 
отдела методического обеспечения МУ «Управление образования 
Гудермесского муниципального района».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника МУ «Управление образования Гудермесского 
муниципального района» Габаева Т-А. И.

Начальник



ПРИЛОЖЕНИЕ № l
к приказу начальника 
МУ «Управление образования 
Гудермесского 
муниципального района» 
clV. Sd .  2 Ы 9  г. №

ПЕРЕЧЕНЬ
образовательных организаций, расположенных на территории 

Гудермесского муниципального района, с низкими образовательными 
результатами в 2024-2025 учебном году

№
п/п

Административно- 
территориальная единица

Наименование образовательной организации

1 Г удермесский 
муниципальный район

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гудермесская 
средняя школа № 3 »

2 Г удермесский 
муниципальный район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Нижне- 
Нойберская СШ № 2»

3 Г удермесский 
муниципальный район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гордали- 
Юртовская СШ»

4 Г удермесский 
муниципальный район

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Энгель- 
Юртовская СШ № 2»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу начальника 
МУ «Управление образования 
Г удермесского 
муниципального района»
М  /a t , 2 0 ^  г. № ^

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по поддержке школ с низкими образовательными результатами

на 2024-2025 учебный год

№
п/п Задачи Наименование мероприятия Срок

исполнения Форма контроля результата Ответственный
исполнитель

1. Адресная поддержка школ с низкими образовательными результатами

1 Семинар-совещание

Проведение семинар-совещания 
«Общеобразовательные организации с 
признаками необъективного оценивания и 
школы с низкими образовательными 
результатами

10 декабря 
2024 года

Протокол проведения 
семинара

Муниципальный
координатор

2 Организация работы 
со ШНОР

Назначение муниципального координатора 
для методической поддержки 
общеобразовательных организаций, 
имеющих низкие образовательные 
результаты в Гудермесском муниципальном 
районе

Декабрь 
2024 года

Приказ о назначении 
муниципального 

координатора

МУ «Управление 
образования 

Г удермесского 
муниципального 

района»

3 Организация работы 
со ШНОР

Заключение и реализация партнерских 
соглашений по вопросам взаимодействия в 
целях повышения качества образования 
между 100% выявленных ШНОР и ОО, 
демонстрирующими высокие 
образовательные результаты;

до 25 декабря 
2024 года

Размещение партнерских 
соглашений на сайте ОО

Муниципальный 
координатор, 

руководители ОО



назначение в 100% ШНОР 
кураторов/тьюторов из ОО с высокими и 
стабильными образовательными 
результатами

4 Организация работы 
со ШНОР

Формирование в 100% ШНОР 
управленческих команд (заместители 
директора, руководители предметных 
объединений, члены Управляющего совета) 
для разработки и реализации школьной 
программы развития

Декабрь 
2024 года Приказы ОО Руководители ОО

5 Организация работы 
со ШНОР

Разработка в 100% ШНОР антирисковых 
программ, обеспечивающих внедрение 
эффективных технологий и практики 
преподавания и управления

До 30 
декабря 2024 

года

Размещение антирисковых 
программ на сайте ОО

У правленческие 
команды ОО

6 Организация работы 
со ШНОР

Оказание ШНОР методической помощи по 
разработке антирисковых программ за счет 
проведения вебинаров и консультаций

До 23 
декабря 2024 

года

Размещение графика 
проведения вебинаров и 

консультаций на сайте ГБУ 
ДПО «ИРО 4P», направление 

его в ММС и ОО

ГБУ ДПО «ИРО 
4P», руководители 

и заместители 
руководителей ОО

7 Организация работы 
со ШНОР

Мониторинг антирисковых программ ОО

Январь 2025 
года

Справка о результатах 
мониторинга, электронная 
таблица с выявленными в 

ходе мониторинга 
недочетами в антирисковых 

программах ОО

Муниципальный
координатор

8 Организация работы 
со ШНОР

Мониторинг реализации мер/мероприятий 
антирисковой программы Январь- 

апрель 2025 
год

Отчет о завершении школами 
загрузки документов, 

подтверждающих реализацию 
мероприятий

Муниципальный
координатор

9

Определение 
динамики 
образовательных 
результатов в 
выявленных в 2024 
году ШНОР

Проведение мониторинга результатов 
оценочных процедур Всероссийских 
проверочных работ (далее - ВПР), единого 
государственного экзамена (далее - ЕГЭ), 
основного государственного экзамена (далее

До 30 августа 
2025 года

Отчет по результатам 
проведения мониторинга 
результатов оценочных 

процедур ВПР, ОГЭ и ЕГЭ

Муниципальный
координатор



- ОГЭ) за 3 года, анализ результатов 
мониторинга

10

Оказание адресной 
методической 
поддержки ШНОР, 
относительно 
выявленных в 
данных
ШНОР проблем

Участие в вебинарах, семинарах, 
методических днях, методических 
совещаниях по выявленным в ШНОР 
проблемам

Декабрь
2024 года - 

март
2025 года

Размещение плана проведения 
вебинаров, семинаров, 

методических дней, 
методических совещаний по 

выявленным в ШНОР 
проблемам на сайте ГБУ 

«ЦОКО», направление в ОМС и 
ОО

ГБУ ДПО «ЦОКО», 
руководители и 

заместители 
руководителей ОО

2. Организация работы со школами, функционирующими к зоне риска снижения образовательных результатов

11

Реализация мер по
устранению
дефицита
педагогических
кадров

Формирование программ наставничества в 
отношении молодых педагогов в целях 
закрепления их в ОО Январь 

2025 года

Приказы ОО о 
назначении 
наставников

Муниципальный 
координатор, 

руководители ОО

12

Реализация мер по
устранению
дефицита
педагогических
кадров

Анализ результатов диагностики 
профессиональных дефицитов педагогов в 
2024 году, формирование и реализация 
индивидуальных образовательных 
маршрутов педагогов

До 30 
декабря 

2024 года

Предоставление от 
ОО в ММС 

ежеквартальной 
отчетности по 

реализации 
индивидуальных 
образовательных 

маршрутов педагогов

Муниципальный 
координатор, 

руководители ОО

13

Адресная 
профилактика 
рисков снижения 
образовательных 
результатов в 
выявленных ОО

Осуществление мер, направленных на 
улучшение материально-технических 
условий в ОО: получение широкого доступа 
к информационно - коммуникационной сети 
«Интернет» (далее - интернет) к 
хранилищам и базам данных; обеспечение 
доступа учителей и учащихся к электронным 
образовательным ресурсам; создание точек 
роста, лабораторий; переоснащение 
библиотек; увеличение количества

В течение 
2024-2025 
учебного 

года

Размещение на сайтах ММС и 
ОО утвержденных планов по 

улучшению материально- 
технических условий на 2024 

год

Руководители ОО



компьютеров; обеспечение ОО скоростным 
доступом в интернет

12

Адресная 
профилактика 
рисков снижения 
образовательных 
результатов в 
выявленных ОО

Введение в штатное расписание ОО 
дополнительных ставок социального 
педагога, психолога, логопеда, дефектолога Январь 2025 

года

Размещение до 30 января 
2024 года на сайте ОО 

сведений о кадровом составе 
ОО

Руководители ОО

13

Адресная 
профилактика 
рисков снижения 
образовательных 
результатов в 
выявленных ОО

Организация в 2025 году курсов повышения 
квалификации управленческих команд ОО, 
функционирующих в условиях рисков 
снижения образовательных результатов До 30 

декабря 2024 
года

Размещение на сайтах ОО и 
ММС утвержденного графика 

курсов повышения 
квалификации на 2024 год; 
заключение соглашений с 

организациями 
дополнительного 

профессионального 
образования о повышении 

квалификации

Муниципальный 
координатор, 

руководители ОО

14

Проведение 
мониторинга 
ресурсных 
дефицитов в ОО

Сбор и обработка информации по 
выявлению ресурсных дефицитов в ОО (в 
рамках идентификации в 100% ОО)

До 30 
декабря 2024 

года

Отчет по результатам 
идентификации, 

формирование групп ОО на 
2024-2025 учебный год

Муниципальный 
координатор, 

руководители ОО

15

Проведение
мониторинга
образовательных
результатов в ОО,
функционирующих
в условиях рисков
снижения
образовательных
результатов

Проведение мониторинга результатов 
оценочных процедур ВПР, ЕГЭ, ОГЭ за 3 
года и анализ его результатов

До 30 
августа 2025 

года

Отчет по результатам 
проведения мониторинга, 

выявление ОО, 
функционирующих в зоне 

рисков снижения 
образовательных результатов

Муниципальный
координатор

3. Профилактика учебной неуспешности в ОО



17

Организация 
формирования 
внутри школьных 
систем
профилактики
учебной
неуспешности

Разработка и реализация адресных 
образовательных программ по работе с 
обучающимися с трудностями в обучении на 
основе результатов оценочных процедур

До 30 
декабря 2024 

года

Предоставление 
утвержденных планов и 

ежеквартальной отчетности 
по их реализации в ММС

Руководители ОО

18

Организация
формирования
внутришкольных
систем
профилактики
учебной
неуспешности

Организация тьюторской поддержки 
обучающихся для ликвидации учебных 
дефицитов В течение 

2024-2025 
года

Предоставление 
утвержденных планов и 

ежеквартальной отчетности 
по их реализации в ММС

Руководители ОО


